
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική Ανάκληση της υπ’  αρ. 110480/3526/ 
20-01-2016 (ΑΔΑ: 6ΗΝΠΟΡ1Φ-Β2Ξ) απόφασης 
του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονί-
ου «Κήρυξη ως αναδασωτέας λόγω πυρκαγιάς» 
(Δ’  68/2016), ως προς την έκταση συνολικού εμ-
βαδού 1.286,48 τ.μ. στη θέση «Μπατζίκια» Τ.Κ. Λα-
χίου, Δ.Ε. Βοιών, Δήμου Μονεμβασίας, Π.Ε. Λακω-
νίας, λόγω υπαγωγής της έκτασης στις διατάξεις 
του άρθρου 67 του ν. 998/1979.

2 Ανανέωση δέσμευσης ζώνης διέλευσης οδού, 
κατ’ εφαρμογή του άρθρου 3 του π.δ.  209/1998 
«Λήψη μέτρων για την ασφάλεια της υπερα-
στικής συγκοινωνίας» για την υλοποίηση των 
εγκεκριμένων οριστικών μελετών οδοποιίας της 
μελέτη με τίτλο «Μελέτη βελτίωσης ΠΕΟ Αθη-
νών - Θεσσαλονίκης: τμήμα από Ι/Κ Καράγιωργα 
έως Ι/Κ Συκουρίου».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 310040 (1)

Μερική Ανάκληση της υπ’  αρ. 110480/3526/ 
20-01-2016 (ΑΔΑ: 6ΗΝΠΟΡ1Φ-Β2Ξ) απόφασης 
του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονί-
ου «Κήρυξη ως αναδασωτέας λόγω πυρκαγιάς» 
(Δ’ 68/2016), ως προς την έκταση συνολικού εμ-
βαδού 1.286,48 τ.μ. στη θέση «Μπατζίκια» Τ.Κ. 
Λαχίου, Δ.Ε. Βοιών, Δήμου Μονεμβασίας, Π.Ε. Λα-
κωνίας, λόγω υπαγωγής της έκτασης στις διατά-
ξεις του άρθρου 67 του ν. 998/1979.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
TOY ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος.

2. Τα άρθρα 44 και 67 του ν. 998/1979 «Περί προστα-
σίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της 
Χώρας» (Α’ 289).

3. Τον ν.  4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-
σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλε-
κτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δί-
καιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184).

4. Την από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-
νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 
και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-
ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρ-
καγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δια-
τάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 
ν. 4824/2021 (Α’ 156).

5. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρα-
τηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις 
για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Το-
πικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 
των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 
Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 
στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 
ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 
για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», Εθνική Σύνταξη Ομογενών 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

6. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

7. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τροποποι-
ήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

8. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/25-
7-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γε-
νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.05.2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Αυγούστου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 620

6353

11.08.2025 19:21:03

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6354 Τεύχος Δ’ 620/08.08.2025

παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/ 
17-6-2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέ-
τησης του προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας» (Β’ 3145).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/6-7-2022 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε θέσεις ευθύνης επιπέ-
δου Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθεωρήσεις Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας» (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25-8-2022 κοινή απόφαση του Υπουργού και του Υφυ-
πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του Γενικού 
Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Εξουσιοδότηση υπογραφής ‘’Με εντολή 
Υπουργού’’ του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
‘’Με εντολή Υφυπουργού’’ του Υφυπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας και με ‘’Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Δασών’’ του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 
του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊσταμένους των Επιθεωρήσεων 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους 
των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπά-
γονται σε αυτές» (Β’ 4528).

13. Το περιεχόμενο του δασικού χάρτη του συνόλου 
της Περιφερειακής Ενότητας Λακωνίας που κυρώθηκε 
μερικώς με την υπ’ αρ. 320365/21-12-2017 (Δ’ 52/2018) 
απόφαση του Συντονιστή της Α.Δ.Π.Δ.Ε και Ι. θεωρήθηκε 
με την υπ’ αρ. 31371/19-02-2021 απόφαση Διεύθυνσης 
Δασών Λακωνίας (ΑΔΑ: 6Δ9ΜΟΡ1Φ-ΔΣΥ), αναρτήθηκε 
με την υπ’ αρ. 35730/26-02-2021 απόφαση Διεύθυνσης 
Δασών Λακωνίας, (ΑΔΑ: 6ΧΒ3ΟΡ1Φ-ΦΧΡ), σύμφωνα με 
τις διατάξεις ν. 4685/2020 (Α’ 92) και τροποποιήθηκε με 
την ενσωμάτωση πρόδηλων σφαλμάτων, σύμφωνα με 
την υπ’  αρ. 30287/24-02-2022 απόφαση Διεύθυνσης 
Δασών Λακωνίας (ΑΔΑ: 9Σ55ΟΡΙΦ-ΜΧ8) στον οποίο η 
έκταση που αναφέρεται στο θέμα εμφανίζεται ως ΑΔ/
ΑΝ - Δασωθέντες Αγροί.

14. Την υπ’ αρ 110480/3526/20-01-2016 (ΑΔΑ: 6ΗΝ-
ΠΟΡ1Φ-Β2Ξ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου «Κήρυξη ως αναδασωτέας λόγω πυρκαγιάς» 
(Δ’ 68).

15. Την υπ’ αρ. 28/2024 απόφαση της Επιτροπής Δασο-
λογίου Π.Ε. Λακωνίας (ΑΔΑ: Ψ8ΙΤ4653Π8-ΔΣΓ) σύμφωνα 
με την οποία η εν θέματι έκταση χαρακτηρίστηκε, ως 
δασική έκταση κατά την έννοια των διατάξεων του άρ-
θρου 3 παρ. 2 του ν. 998/1979 και του άρθρου 4 παρ. 1ε 
του ν. 998/1979.

16. Το υπ’ αρ. 15490/15-01-2025 έγγραφο της Τεχνικής 
Επιτροπής Δασολογίου της Επιθεώρησης Εφαρμογής 

Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου, σύμφωνα με το οποίο κατά της υπ’ αρ. 28/2024 
απόφασης της Επιτροπής Δασολογίου Π.Ε. Λακωνίας 
(ΑΔΑ: Ψ8ΙΤ4653Π8-ΔΣΓ) δεν έχουν ασκηθεί αντιρρή-
σεις και ως εκ τούτου η εν λόγω απόφαση έχει καταστεί 
οριστική.

17. Το υπ’ αρ. 122269/01-04-2025 έγγραφο του Δασαρ-
χείου Μολάων σύμφωνα με το οποίο βεβαιώνεται ότι η εν 
λόγω έκταση πληροί τις προϋποθέσεις υπαγωγής της στο 
άρθρο 67 του ν. 998/1979, όπως αντικαταστάθηκε με το 
άρθρο 93 του ν. 4915/2022 (Δασωθέντες αγροί - ΑΔ/ΑΝ).

18. Την υπ’ αρ. 218411/04-06-2025 (ΑΔΑ: 9Γ124653Π8-
ΠΥ0) απόφαση του Δασάρχη Μολάων, περί χορήγησης 
άδειας απομάκρυνσης της φυόμενης δασικής βλάστη-
σης, λόγω υπαγωγής της έκτασης που αναφέρεται στο 
θέμα, στις διατάξεις του άρθρου 67 του ν. 998/1979, 
όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 93 του ν. 4915/2022 
(Δασωθέντες αγροί - ΑΔ/ΑΝ).

19. Την υπ’  αρ. 223420/06-06-2025 θετική εισήγη-
ση του Δασαρχείου Μολάων, μετά της συνημμένης 
αλληλογραφίας, για τη μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 
110480/3526/20-01-2016 (ΑΔΑ: 6ΗΝΠΟΡ1Φ-Β2Ξ) από-
φασης του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, λόγω 
υπαγωγής της στο άρθρο 67 του ν. 998/1979, όπως αντι-
καταστάθηκε με το άρθρο 93 του ν. 4915/2022 (Δασω-
θέντες αγροί - ΑΔ/ΑΝ).

20. Το υπ’ αρ. 253784/26-06-2025 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Δασών Π.Ε. Λακωνίας με το οποίο εκφράζεται η 
σύμφωνη γνώμη της, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς, λόγω νομικής αιτίας, την 
υπ’ αρ. 110480/3526/20-01-2016 (ΑΔΑ: 6ΗΝΠΟΡ1Φ-
Β2Ξ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου «Κήρυξη ως αναδασωτέας λόγω πυρκαγιάς» 
(Δ’ 68), για έκταση συνολικού εμβαδού 1.286,48 τ.μ. 
στη θέση «Μπατζίκια», Τ.Κ. Λαχίου, Δ.Ε. Βοιών, Δήμου 
Μονεμβασίας, Π.Ε. Λακωνίας, λόγω υπαγωγής της στο 
άρθρο 67 του ν. 998/1979 όπως αντικαταστάθηκε με 
το άρθρο 93 του ν. 4915/2022 (Δασωθέντες αγροί - 
ΑΔ/ΑΝ).

Η παραπάνω έκταση, απεικονίζεται στο συνημμένο 
από 06/06/2025 τοπογραφικό διάγραμμα, του Δασολό-
γου Κοντάκου Δημητρίου, κλίμακας 1:250, με στοιχεία 
περιμέτρου (Δ11, Δ12, Δ13, Δ14, Δ15, Δ16, Δ17, Δ18, 
Δ19, 3,4,5,…,15, 16, Δ11) εμβαδού 1.286,48 τ.μ. το οποίο 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας, και προσ-
διορίζεται επακριβώς από τις αντίστοιχες συντεταγμένες 
σε ΕΓΣΑ ’87, αρμοδίως θεωρημένο από τον Δασάρχη 
Μολάων.

Κατά τα λοιπά παραμένει σε ισχύ η υπ’ αρ. απόφαση 
του της υπ’ αρ. 110480/3526/20-01-2016 (Δ’ 68) απόφα-
σης του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6355Τεύχος Δ’ 620/08.08.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6356 Τεύχος Δ’ 620/08.08.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Σπάρτη, 30 Ιουλίου 2025

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 

Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης Εφαρμογής 

Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ

Ι

Αριθμ. 290130 (2)

Ανανέωση δέσμευσης ζώνης διέλευσης οδού, 
κατ’ εφαρμογή του άρθρου 3 του π.δ. 209/1998 
«Λήψη μέτρων για την ασφάλεια της υπεραστι-
κής συγκοινωνίας» για την υλοποίηση των εγκε-
κριμένων οριστικών μελετών οδοποιίας της 
μελέτη με τίτλο «Μελέτη βελτίωσης ΠΕΟ Αθη-
νών - Θεσσαλονίκης: τμήμα από Ι/Κ Καράγιωργα 
έως Ι/Κ Συκουρίου».

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

Τις διατάξεις:

1. Το π.δ. 209/1998 «Λήψη μέτρων για την ασφάλεια 
της υπεραστικής συγκοινωνίας» (Α’ 169), όπως τροπο-

ποιήθηκε και ισχύει με το π.δ. 221/1999 (Α’ 188) και τον 

ν. 3212/2003.

2. Του ν.  4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 

Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 

2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)».

3. Του ν. 4555/2018 «Μεταρρύθμιση του θεσμικού 

πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της 

Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής - Βελτίωση της 

οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. 

[Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] κ.λπ.».

4. Του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης».

5. Του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-

νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 

διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις».

6. Τον ν. 3841/2006 «Τροποποιήσεις στη νομοθεσία για 

το Εθνικό Κτηματολόγιο, την ανάθεση και εκτέλεση συμ-

βάσεων έργων και μελετών και άλλες διατάξεις» (Α’ 162).

7. Της υπ’ αρ. 170949/9-9-2021 απόφασης του Συντο-

νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 

Ελλάδας «Έγκριση της 153/15/29-7-2021 απόφασης του 

Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Θεσσαλίας, 

περί τροποποίησης του Οργανισμού της Περιφέρειας 

Θεσσαλίας» (Β’ 4163), όπως είχε ολικά τροποποιηθεί - 

επικαιροποιηθεί με την υπ’ αρ. 15840/156612/4-10-2018 

(Β’ 4788 - ΑΔΑ: ΨΗ8ΜΟΡ10-60Ε) απόφαση του Συντονιστή 

Απ.Δ.Θες. - Στ. Ελλάδας, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

8. Το π.δ. 71/1993 «Καθορισμός αρμοδιοτήτων που δι-

ατηρούνται από τον Υπουργό και τις Περιφερειακές Αρ-

χές ή όργανα διανομαρχιακού επιπέδου της Γ.Γ.Δ.Ε. του 
ΥΠΕΧΩΔΕ» (Α’ 30), βάσει των οποίων διατηρήθηκαν από 
τις Περιφερειακές Υπηρεσίες της Γ.Γ.Δ.Ε. του ΥΠΕΧΩΔΕ 
οι αρμοδιότητες κατασκευής έργων εθνικής οδοποιίας, 
συντήρησης και λειτουργίας αυτής καθώς και μελέτες 
τοπικών παραλλαγών ή βελτιώσεων αυτής.

9. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/οικ/1308/15-12-1995 
υπουργική απόφαση «Κατάταξη Εθνικών Οδών Πε-
ριφερειών Αττικής, Στερεάς Ελλάδας, Θεσσαλίας, 
Ηπείρου, Μακεδονίας και Θράκης σε Βασικό (Πρω-
τεύον), Δευτερεύον και Τριτεύον Εθνικό Οδικό Δί-
κτυο» (Β’ 30/1996), όπως τροποποιήθηκε με την υπό 
στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/ο/575/10-5-2000 (Δ’ 324) υπουργική 
απόφαση.

10. Το άρθρο 90 «Εθνικό Μητρώο Διαδικασιών» του 
ν. 4727/2020.

11. Το υπό στοιχεία ΔΔΔΔ/Φ.ΕΜΔΔ/21554/23-12-2024 
(ΑΔΑ: ΨΝΩ246ΜΤΛ6-ΙΙΑ) της γ.γ. Δημόσιας Διοίκησης 
«Οργάνωση και τήρηση του Εθνικού Μητρώου Διοικη-
τικών Διαδικασιών Μίτος (άρθρο 90 του ν. 4727/2020)».

12. Το υπό στοιχεία ΔΔΔΔ/Φ.ΕΜΔΔ/21687/27-12-2024 
(ΑΔΑ: 9ΜΖΘ46ΜΤΛ6-ΙΑΩ) της γ.γ. Δημόσιας Διοίκησης 
«Νέες προβλέψεις επί της διαδικασίας δημοσίευσης νο-
μοθετικών ρυθμίσεων και κανονιστικών πράξεων στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως - Μηχανισμός αυτοματο-
ποιημένης ενημέρωσης του ΕΜΔΔ -Μίτος».

Αφού είδαμε:
1. Την υπ’ αρ. 763/10-03-2020 απόφαση Τ.Σ.Ε. - Δ.Τ.Ε./

Π.Θ. με την οποία εγκρίθηκε η οριστική μελέτη οδοποι-
ίας-κόμβων της μελέτης με τίτλο «Μελέτη βελτίωσης 
ΠΕΟ Αθηνών - Θεσσαλονίκης: τμήμα από Ι/Κ Καράγιωργα 
έως Ι/Κ Συκουρίου». Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑ/ΤΜΗΜΑ Γ’/
οικ.38613/2-8-2016 (ΑΔΑ: Ω52Π4653Π8-ΤΘΑ) του Υπ. 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας απόφαση Έγκρισης Περι-
βαλλοντικών Όρων για το σύνολο του έργου.

2. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/17601/1207/ 
17-4-2025 (ΑΔΑ: ΨΨΝ74653Π8-96Α, ΠΕΤ: 2302908518) 
απόφαση Γ. Δ/ντη Περιβαλλοντικής Πολιτικής του ΥΠΕΝ 
«Τροποποίηση της υπ’ αρ. 85451/22.7.2002 Κ.Υ.Α. Έγκρι-
σης Περιβαλλοντικών Όρων του έργου: «Βελτίωση της 
υφιστάμενης Παλαιάς Εθνικής Οδού Αθήνας - Θεσσαλο-
νίκης στο τμήμα από ανισόπεδο κόμβο Νίκαιας έως και 
ανισόπεδο κόμβο Συκουρίου» (όπως ισχύει) για: (α) την 
ενσωμάτωση στον περιβαλλοντικά εγκεκριμένο σχεδι-
ασμό της επέκτασης του έργου έως τον Α/Κ Γυρτώνης 
(ΠΑΘΕ) και των διαφοροποιήσεων που προέκυψαν κατά 
τον οριστικό σχεδιασμό οδοποιίας, (β) την προσαρμο-
γή/συμμόρφωση της ΑΕΠΟ στο νεότερο κανονιστικό 
πλαίσιο και την υφιστάμενη λειτουργική κατάσταση του 
έργου».

3. Την υπ’ αρ. 301009/2-8-2021 (ΑΔΑ: Ψ6ΟΥ7ΛΡ-ΟΘΥ, 
Δ’ 549) απόφαση Περιφερειάρχη Θεσσαλίας για δέσμευ-
ση ζώνης διέλευσης οδού, κατ’ εφαρμογή του άρθρου 3 
του π.δ. 209/1998 «Λήψη μέτρων για την ασφάλεια της 
υπεραστικής συγκοινωνίας» για την υλοποίηση των εγκε-
κριμένων οριστικών μελετών οδοποιίας της μελέτη με 
τίτλο: «Μελέτη βελτίωσης ΠΕΟ Αθηνών - Θεσσαλονίκης: 
τμήμα από Ι/Κ Καράγιωργα έως Ι/Κ Συκουρίου».

Και επειδή:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6357Τεύχος Δ’ 620/08.08.2025

1. Η απαγόρευση έκδοσης οικοδομικών αδειών για 
ανέγερση κτισμάτων και εκτέλεση οικοδομικών εργα-
σιών στη ζώνη διέλευσης του οδικού τμήματος του θέ-
ματος διάρκειας τεσσάρων (4) ετών, που εφαρμόστηκε 
με απόφαση υπ’ αρ. 301009/2-8-2021 (ΑΔΑ: Ψ6ΟΥ7ΛΡ-
ΟΘΥ, Δ’ 549) απόφαση Περιφερειάρχη Θεσσαλίας, κατ’ 
εφαρμογή του άρθρου 3 του π.δ. 209/1998 πρόκειται να 
πάψει να ισχύει, εξαιτίας της παρέλευσης της τετραετίας 
από την έναρξη ισχύος της, ήτοι την δημοσίευσή της στο 
εθνικό τυπογραφείο.

2. Σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 3 του 
π.δ. 209/1998 είναι δυνατή η ανανέωση εφαρμογής της 
αναστολής έκδοσης οικοδομικών αδειών για μία φορά.

3. Το εν λόγω τμήμα πρόκειται να προωθηθεί για κατα-
σκευή, καθώς είναι ώριμο για ένταξη σε χρηματοδοτικό 
πρόγραμμα.

4. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ, αποφα-

σίζουμε:

Την ανανέωση αναστολής έκδοσης οικοδομικών αδει-

ών για ανέγερση κτισμάτων και εκτέλεση οικοδομικών 

εργασιών για τέσσερα (4) έτη, όπως καθορίζει το άρ-

θρο 3 του π.δ. 209/1998 «Λήψη μέτρων για την ασφά-

λεια της υπεραστικής συγκοινωνίας», εντός της ζώνης 

διέλευσης της ΠΕΟ (1) Αθηνών - Θεσσαλονίκης: τμήμα 

από Ι/Κ Καράγιωργα έως Ι/Κ Συκουρίου, που περιλαμ-

βάνει την αρτηρία, το παράπλευρο και εγκάρσιο οδικό 

τμήμα, τους κόμβους και λοιπά απαιτούμενα έργα, όπως 

διαμορφώνεται σύμφωνα με τις εγκεκριμένες οριστικές 

μελέτες οδοποιίας.

Η απόφαση αυτή δεν προκαλεί δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού, να δημοσιευθεί στην Εφη-

μερίδα της Κυβερνήσεως μαζί με τη συνημμένη οριζο-

ντιογραφία της οριστικής μελέτης οδοποιίας.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6358 Τεύχος Δ’ 620/08.08.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6359Τεύχος Δ’ 620/08.08.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6360 Τεύχος Δ’ 620/08.08.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6361Τεύχος Δ’ 620/08.08.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6362 Τεύχος Δ’ 620/08.08.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Λάρισα, 25 Ιουλίου 2025

Ο Περιφερειάρχης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΡΕΤΑΣ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6364 Τεύχος Δ’ 620/08.08.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*04006200808250012*


